

## **KẾ HOẠCH**

### **phát động ngày hiến tặng tư liệu, hiện vật, kỷ vật lịch sử huyện và tổng kết công tác sưu tầm hiện vật năm 2023**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 96-KH/HU, ngày 04 tháng 10 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về kế hoạch tổ chức sưu tầm tư liệu, hiện vật, kỷ vật lịch sử huyện;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo sưu tầm tư liệu, hiện vật, kỷ vật lịch sử huyện Kon Plông và Thông báo Kết luận số 06-TB/BCĐ, ngày 15-5-2023 của Ban Chỉ đạo sưu tầm tư liệu, hiện vật, kỷ vật lịch sử huyện về kết luận tại Hội nghị Sơ kết Đợt I năm 2023; thông báo Kết luận số 19-TB/BCĐ, ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Ban Chỉ đạo sưu tầm tư liệu, hiện vật, kỷ vật lịch sử huyện về kết luận tại Hội nghị Sơ kết Đợt II năm 2023. Theo đó, thống nhất chủ trương chọn ngày 23-11-2023 (*Ngày di sản văn hóa Việt Nam*) để tổ chức tổng kết công tác sưu tầm tư liệu, hiện vật, kỷ vật lịch sử huyện.

Ban Chỉ đạo sưu tầm tư liệu, hiện vật, kỷ vật lịch sử huyện ban hành Kế hoạch phát động ngày hiến tặng hiện vật để trưng bày tại Nhà Truyền thống huyện và tổng kết công tác sưu tầm hiện vật năm 2023 với những nội dung như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Triển khai có hiệu quả công tác sưu tầm hiện vật theo Kế hoạch số 96-KH/HU, ngày 04 tháng 10 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về kế hoạch tổ chức sưu tầm tư liệu, hiện vật, kỷ vật lịch sử huyện. Các hiện vật được phục vụ công tác nghiên cứu, trưng bày, bổ sung, làm phong phú thêm kho tài liệu, hiện vật, hình ảnh về huyện Kon Plông, nhằm tiến đến xây dựng nhà Truyền thống huyện. Đồng thời vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân hiến tặng tài liệu, hiện vật, hình ảnh,... thuộc quyền sở hữu của tổ chức, cá nhân cho nhà Truyền thống huyện quản lý và sử dụng làm phong phú thêm đời sống tinh thần của đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện.

- Phát huy truyền thống và ý thức trách nhiệm của những người làm công tác bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa Việt Nam, động viên các tầng lớp Nhân dân trong cộng đồng dân cư, xã hội tham gia tích cực vào sự nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc hưởng ứng “Ngày Di sản văn hóa Việt Nam”.

- Tổng kết công tác sưu tầm hiện vật năm 2023, nhằm đánh giá toàn bộ những hiện vật đã sưu tầm được, những tồn tại, hạn chế và đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tiếp theo. Đồng thời biểu dương, khen thưởng các tập thể,

cá nhân đã có thành tích, đóng góp trong công tác sưu tầm hiện vật trong thời gian qua trên địa bàn huyện.

## **2. Yêu cầu**

- Việc lồng ghép ngày Lễ phát động hiến tặng hiện vật và Tổng kết công tác sưu tầm hiện vật diễn ra cùng ngày phải tổ chức trang trọng, chu đáo. Tôn vinh được các giá trị, ý nghĩa của công tác sưu tầm hiện vật để tiến tới có kế hoạch xây dựng Nhà truyền thống huyện.

- Việc tổ chức thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để tuyên truyền, vận động hiệu quả đến các tổ chức, cá nhân, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân cùng tham gia hiến tặng các hiện vật. Các hiện vật phát động để trưng bày tại Nhà truyền thống huyện, làm cơ sở tuyên truyền trực quan, giáo dục truyền thống cho các thế hệ hôm nay và mai sau tự hào, trân trọng, ghi nhớ công ơn to lớn của các thế hệ cha anh đi trước.

- Những hình ảnh, hiện vật, tư liệu, kỷ vật được sưu tầm, hiến tặng phải chứa đựng những thông tin đích thực, chính xác phản ánh về đời sống sản xuất, sinh hoạt của người dân và sự hình thành, phát triển của vùng đất, con người Kon Plông qua các thời kỳ lịch sử. Hiện vật, tư liệu được hiến tặng trên cơ sở tự nguyện của cá nhân, gia đình và tập thể hoặc được cá nhân, gia đình và tập thể đồng ý cho sao chép, phục chế (*với những hiện vật quý hiếm*); các hiện vật, kỷ vật khi trưng bày tại Nhà truyền thống phải được ghi danh các tổ chức, cá nhân hiến tặng, hiến nhượng; được sắp xếp, trưng bày ở vị trí phù hợp, trang trọng và được bảo quản chu đáo.

## **II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG HIẾN TẶNG HIỆN VẬT**

### **1. Về vận động hiện vật hiến tặng**

- Hiện vật hiến tặng có khả năng bảo quản lâu dài, có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, hợp pháp và không có tranh chấp, khiếu kiện; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đối tượng, phạm vi hoạt động và trưng bày của Nhà Truyền thống.

- Phạm vi giá trị tư liệu, hiện vật cần hiến tặng được thể hiện cụ thể theo chủ đề, nội dung sưu tầm tại phần II, Kế hoạch số 96- KH/HU, ngày 04 tháng 10 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Mỗi tư liệu, hiện vật hiến tặng kèm một bản thuyết minh viết tay hoặc đánh máy, ghi rõ tên hiện vật, của ai, nội dung giá trị lịch sử của hiện vật, thời gian, địa điểm diễn ra sự kiện; các thông số kỹ thuật (cao, dài, rộng, cân nặng, chất liệu...), mỹ thuật (màu sắc, hình dáng, còn nguyên vẹn hay mất một phần, hoặc một số chi tiết, có hỏng hóc, không còn khả năng sử dụng...), các dấu hiệu đặc biệt trên hiện vật, nơi sản xuất, năm sản xuất, có chữ ký xác nhận của người tặng (*hoặc của thân nhân khi có trường hợp người tặng đã từ trần*).

### **2. Về quyền lợi của tổ chức, cá nhân hiến tặng hiện vật**

Các tổ chức, cá nhân hiến tặng hiện vật cho Nhà Truyền thống được ghi vào sổ vàng của Nhà Truyền thống; được tạo điều kiện thuận lợi khi có nhu cầu nghiên

cứu, tìm hiểu, tham quan tại Nhà Truyền thống, được hỗ trợ, tư vấn làm các bản sao tư liệu, hiện vật nhằm mục đích lưu giữ theo quy định.

### **3. Thời gian phát động hiến tặng hiện vật**

Các tổ chức, cá nhân, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân cùng tham gia hiến tặng các hiện vật bắt đầu từ ngày 01-11-2023. Trọng tâm, lấy ngày Di sản văn hóa Việt Nam 23-11-2023 làm ngày tập trung phát động và giao nhận hiện vật hiến tặng.

### **4. Về địa điểm tiếp nhận hiện vật**

- Các tập thể, cá nhân cư trú tại huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum và các huyện, tỉnh khác có hiện vật hiến tặng liên hệ với Tổ sưu tầm hiện vật huyện Kon Plông (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin hoặc Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thống huyện*).

Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thống huyện sẽ cử cán bộ trực tiếp đến liên hệ, tiếp nhận hiện vật do các tổ chức, cá nhân hiến tặng.

- Các tổ chức, cá nhân cư trú tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện có thể trực tiếp liên hệ Đảng ủy, UBND xã nơi mình đang sinh sống để hiến tặng vật.

## **III. TỔNG KẾT CÔNG TÁC SƯU TẦM HIỆN VẬT**

Về nội dung tổng kết công tác sưu tầm hiện vật được thực hiện theo Kế hoạch số 96- KH/HU, ngày 04 tháng 10 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy đã đề ra.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- Chủ trì và phối hợp với UBND huyện xây dựng Chương trình cụ thể Lễ phát động và giao nhận hiện vật hiến tặng, tổ chức vào ngày 23 tháng 11 năm 2023 (*Hoàn thành Chương trình trước ngày 16 tháng 11 năm 2023*).

- Kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn báo cáo và tổng hợp tham mưu cho Ban Chỉ đạo sưu tầm hiện vật báo cáo tổng kết công tác năm 2023. Tổ chức xét, chọn các tập thể, cá nhân để biểu dương, khen thưởng cấp huyện theo đúng quy trình, quy định, trình Thường trực Huyện ủy xem xét, cho ý kiến; trên cơ sở đó đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân. (*Hoàn thành báo cáo và đề nghị khen thưởng trước ngày 20 tháng 11 năm 2023*).

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau trên hệ thống truyền thanh, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử huyện, trên các trang mạng xã hội... về ngày phát động hiến tặng hiện vật huyện Kon Plông vào ngày 23 tháng 11 năm 2023.

### **2. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo**

**2.1.** Xây dựng phương án phát động hiến tặng hiện vật đến các doanh nghiệp trên địa bàn huyện (*có thể gửi thư kêu gọi các doanh nghiệp chung tay đồng hành*

hoặc hiến tặng các hiện vật) để tham gia hiến tặng hiện vật vào ngày 23 tháng 11 năm 2023.

## **2.2. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch này; **phối hợp** chuẩn bị tốt các nội dung tham mưu Ban Chỉ đạo tổ chức thành công Lễ phát động hiến tặng hiện vật.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện, thông tin, tuyên truyền ngày phát động hiến tặng hiện vật vào ngày 23 tháng 11 năm 2023 đến các tầng lớp Nhân dân. Cử cán bộ, công chức trực tiếp đến liên hệ, tiếp nhận hiện vật do các tổ chức, cá nhân hiến tặng.

## **2.3. Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện**

- Triển khai thông tin, tuyên truyền rộng rãi ngày phát động hiến tặng hiện vật vào ngày 23 tháng 11 năm 2023 trên hệ thống truyền thanh không dây, trang thông tin điện tử và các trang mạng xã hội ...

- Báo cáo tổng kết công tác sưu tầm hiện vật năm 2023 thuộc lĩnh vực của đơn vị mình phụ trách gửi về Ban chỉ đạo sưu tầm hiện vật qua Ban tuyên giáo Huyện ủy trước ngày 19 tháng 11 năm 2023.

- Chủ động chuẩn bị chương trình nghệ thuật phù hợp để tham gia biểu diễn tại Lễ phát động hiến tặng hiện vật. Phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy chuẩn bị tốt các nội dung tham mưu Ban Chỉ đạo tổ chức thành công Lễ phát động hiến tặng hiện vật vào ngày 23 tháng 11 năm 2023. Cử cán bộ, viên chức trực tiếp đến liên hệ, tiếp nhận hiện vật do các tổ chức, cá nhân hiến tặng.

## **2.4. Phòng Nội vụ**

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc hiến tặng hiện vật năm 2023; chuẩn bị kịch bản và điều hành chương trình trao thưởng tại Lễ phát động và tổng kết công tác sưu tầm hiện vật năm 2023.

**3. Văn phòng Huyện ủy:** Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Thường trực Huyện ủy nội dung chương trình Lễ phát động hiến tặng hiện vật; công tác biểu dương khen thưởng và Công văn mời dự Lễ phát động.

## **4. Các lực lượng vũ trang Công an, Quân sự huyện**

Huy động cán bộ, đảng viên đơn vị vận động cán bộ, đảng viên đã tham gia trong thời kỳ kháng chiến hiến tặng các hiện vật, kỷ vật liên quan đến các cuộc kháng chiến bảo vệ Tổ quốc trên địa bàn huyện. Đảm bảo mỗi đơn vị huy động hiến tặng được ít nhất 5 kỷ vật, hiện vật.

## **5. Sự nghiệp Y tế và Giáo dục và Đào tạo huyện**

Huy động cán bộ, đảng viên, viên chức trong toàn ngành tham gia hiến tặng các hiện vật, kỷ vật liên quan đến sự nghiệp Y tế và Giáo dục và Đào tạo huyện. Đảm bảo mỗi sự nghiệp huy động hiến tặng được ít nhất 5 kỷ vật, hiện vật.

## 6. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện

Phổ biến rộng rãi trong cán bộ, hội viên, đoàn viên và toàn thể Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia hiến tặng các hiện vật lịch sử để bổ sung vào Nhà Truyền thống, đảm bảo huy động hiến tặng được ít nhất 5 kỷ vật, hiện vật trong toàn Khối.

## 7. Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ kế hoạch này các xã, thị trấn tuyên truyền, huy động tới các thôn, làng, tổ dân phố, các tầng lớp Nhân dân biết, tham gia hiến tặng các hiện vật, kỷ vật theo kế hoạch đề ra. Đảm bảo mỗi thôn ít nhất có từ 2 hiện vật trở lên, mỗi xã, thị trấn có ít nhất 10 hiện vật trở lên để bàn giao trong Lễ phát động hiến tặng hiện vật vào ngày 23-11-2023 cho Tổ sưu tầm hiện vật huyện.

- Báo cáo kết quả triển khai công tác sưu tầm hiện vật theo Kế hoạch 96-KH/HU, ngày 04 tháng 10 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy đã đề ra. Nêu rõ những việc đã làm được, việc chưa làm được, những thuận lợi, khó khăn. Đồng thời lập danh sách đề nghị khen thưởng đối với những cá nhân, tập thể đã có thành tích nổi bật trong công tác sưu tầm hiện vật. Việc báo cáo và lập danh sách đề nghị khen thưởng hoàn thành trước ngày 15 tháng 11 năm 2023, gửi về Ban Chỉ đạo sưu tầm hiện vật (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy, địa chỉ Gmail: btgkonplong@gmail.com)

Trên đây là kế hoạch Phát động ngày hiến tặng tư liệu, hiện vật, kỷ vật lịch sử huyện và tổng kết công tác sưu tầm hiện vật năm 2023, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo qua Tổ sưu tầm (*Phòng Văn hoá và Thông tin huyện, Trung tâm VH,TT,DL&TT huyện hoặc Ban Tuyên giáo huyện ủy*) để được hướng dẫn, phối hợp thực hiện.

### Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c),
- Thường trực HĐND huyện,
- Lãnh đạo UBND huyện,
- BTT UBMT TQVN huyện,
- Các TCCS đảng trực thuộc Huyện ủy (t/h),
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện (t/h),
- Thành viên Ban Chỉ đạo,
- Thành viên Tổ sưu tầm cấp huyện,
- Phòng VH&TT,
- Trung tâm VH,TT,DL&TT,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Phòng Nội vụ,
- Phòng GD-ĐT,
- Trung tâm Y tế huyện,
- Công an huyện,
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện,
- Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu BCD + VPHU.

### **BÍ THƯ HUYỆN ỦY**

kiêm

### **TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**Đào Duy Khánh**